Дело № 2 – 886/2025

УИД 03RS0040-01-2025-001185-22

РЕШЕНИЕ

 Именем Российской Федерации 

21 октября 2025 года Республика Башкортостан, г. Дюртюли 

Дюртюлинский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Б.Р. Шинова, 

при секретаре ФИО13. ФИО1,

с участием ФИО2 ФИО12

представителем Администрации муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан - ФИО3 ФИО15

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2 ФИО12 к Администрации муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан, Администрации городского поселения г. Дюртюли муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан об установлении факта нуждаемости в жилом помещении,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 ФИО12 обратилась в Дюртюлинский районный суд Республики Башкортостан с исковым заявлением установлении факта нуждаемости ее семьи в жилом помещении по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, мотивировав тем, что ее семья с ДД.ММ.ГГГГ состоит на учете Администрации муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан (далее также Администрация района) в списках молодых семей участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» в Республике Башкортостан. ДД.ММ.ГГГГ от Администрации в ее адрес поступило письмо за №, согласно которого в ходе проведения проверки комплектности ее учетного дела, в соответствии с Порядком предоставления социальных выплат молодым семьям – участникам мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта содействия субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по поддержке гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг по государственной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» в Республике Башкортостан, утвержденный постановлением Правительства Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ № установлено, что ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления ФИО2 ФИО12. ее семья в составе из 3-х человек были поставлены на учет по программе поддержки молодых семей в соответствии с ранее действовавшим Порядком предоставления социальных выплат молодым семьям, утвержденным постановлением Правительства Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ №; при постановке на соответствующий учет были предоставлены заявление и документы по перечню согласно п.4.1 указанного Порядка ДД.ММ.ГГГГ № в целях использования социальной выплаты в соответствии с подпунктами «а», «д», «ж» и «з» пункта 1.2 Порядка № (п. 3.1 Порядка №). Позднее в материалы учетного дела заявитель представила: договора долевого участия в строительстве жилого дома, кредитного договора от ДД.ММ.ГГГГ №, договора рефинансирования ранее предоставленного кредитного договора от ДД.ММ.ГГГГ №, в связи с чем цель использования социальной выплаты изменена в соответствии с подпунктами «е» и «и» пункта 1.2 Порядка ДД.ММ.ГГГГ № (Порядка № в действующей редакции). В соответствии с подпунктом «з» пункта 4.1.1 ранее действовавшего Порядка ДД.ММ.ГГГГ № и подпунктом «з» пункта 3.2 Порядка №, для использования социальной выплаты в названных целях, в отличие от целей определенных при постановке на учет, необходимо было предоставление документа, подтверждающего признание семьи заявителя нуждающейся в жилом помещении по основаниям, предусмотренным ст. 51 Жилищного кодекса Российской Федерации, то есть на день заключения договора жилищного кредита, указанного в подпункте «е» настоящего пункта. В связи с изложенным, в целях комплектования материалов учетного дела в соответствии с Порядком № и удостоверения права состоять на данном учете, администрация муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан в кратчайшие сроки просит предоставить в материалы учетного дела документ, подтверждающий признание семьи заявителя нуждающейся в жилом помещении по основаниям, предусмотренным ст. 51 Жилищного кодекса Российской Федерации на день заключения жилищного кредита, то есть по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. если данный документ не будет предоставлен, то из списков молодых семей участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» в Республике Башкортостан ее семья будет исключена. Для получения данного документа заявитель обратилась в Администрацию городского поселения г.Дюртюли муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан (далее также Администрация города) по месту своего жительства, однако в предоставлении данного документа ей отказали ссылавшись на отсутствие таких полномочий в перечня, установленных статьей 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» поскольку Администрация города не осуществляет предоставление такой услуги, как установление факта наличия нуждаемости в жилом помещении за прошлые годы. В связи с изложенным, поскольку иным способом установить данный факт не предоставляется возможным, ФИО2 ФИО12. обратилась с настоящим исковым заявлением, которым просит установить факт признания ее семьи нуждающейся в жилом помещении по основаниям предусмотренным ст. 51 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее ЖК РФ) на день заключения договора жилищного кредита, а именно на ДД.ММ.ГГГГ, поскольку кредитный договор № заключен с ПАО «ВТБ» ДД.ММ.ГГГГ.

Заявитель ФИО2 ФИО12. в судебном заседании поддержал исковые требования поддержала, пояснив что в 2019 ее семья жильем обеспечена не была, на тот момент проживала с супругом, просит заявление удовлетворить.

Представитель Администрации района Хайруллина ФИО15 доводы заявления подтвердила, пояснив, что установить факт нуждаемости на дату заключения кредитного договора от 2019 года, то есть за период, предшествующий ее первоначальному обращению о включении в состав участников по обеспечению жильем, Администрация не полномочна. По существу требования ФИО2 ФИО12. Администрация района возражений не представила. 

Ответчик в лице представителя Администрации города, третьи лица: ФИО2 ФИО23 Замула ФИО24., а также представитель от отдела опеки и попечительства Администрации района в судебное заседание, будучи надлежащим образом извещенными о дате и месте его проведения, не явились, ходатайств об отложении судебного заседания не заявляли, сведений об уважительности причин невки не сообщили. Несовершеннолетних третьих лиц – Г-вых ФИО25, представляет их законный представитель в лице ФИО2 ФИО12., по существу исковые требования заявлены в том числе в их интересах.

При таких обстоятельства, руководствуясь ст. 167 ГПК РФ, суд определил рассмотреть дело в отсутствие неявившихся сторон. 

Выслушав истца, представителя ответчика от Администрации района, исследовав материалы гражданского дела и представленные доказательства, суд приходит к следующему.

Оказание государством помощи гражданам, не имеющим жилья и нуждающимся в улучшении жилищных условий, посредством предоставления им социальных выплат и субсидий за счет средств федерального бюджета и бюджетов субъекта Российской Федерации отвечает провозглашенным ст. 7 Конституции Российской Федерации целям социального государства, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека.

Положения Конституции Российской Федерации корреспондируются с нормами Жилищного кодекса Российской Федерации, в силу которых органы государственной власти и органы местного самоуправления в пределах своих полномочий обеспечивают условия для осуществления гражданами права на жилище, в том числе путем предоставления в установленном порядке субсидий для приобретения или строительства жилых помещений, а также стимулируют жилищное строительство (пункт 2 статьи 2).

Одно из важнейших направлений жилищной политики Российской Федерации является принятие органами государственной власти и органами местного самоуправления в пределах своих полномочий мер, направленных на обеспечение условий для осуществления гражданами права на жилище.

Оказание государственной поддержки в решении жилищной проблемы молодых семей с использованием субсидии для приобретения или строительства жилых помещений на 2011 - 2015, 2015 - 2020 годы осуществлялось в рамках подпрограммы «Стимулирование программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации» Федеральной целевой программы «Жилище», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».

Порядок и цели предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения (далее - социальная выплата), а также использования таких выплат установлены Правилами предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования (далее – также Правила), являющимися Приложением № к Особенностям реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной поименованным выше постановлением Правительства Российской Федерации.

Согласно подпункту «е» пункта 2 Правил социальная выплата может быть предоставлена молодой семье для погашения суммы основного долга (части суммы основного долга) и уплаты процентов по жилищным кредитам на приобретение жилого помещения или строительство жилого дома или по кредиту (займу) на погашение ранее предоставленного жилищного кредита на приобретение жилого помещения или строительство жилого дома, за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по указанным жилищным кредитам или кредитам (займам) на погашение ранее предоставленного жилищного кредита.

Таким образом, социальная выплата может быть предоставлена молодой семье для погашения основной суммы долга и уплаты процентов по кредитам, предоставляемым для приобретения жилья.

Кроме того, мероприятия ведомственной целевой программы предусматривают также и социальную выплату по программе «молодая семья», в случае подачи соответствующего заявления в администрацию муниципального образования Республики Башкортостан по месту постоянного жительства следующие документы:

Судом установлено, следует из материалов дела, сторонами не оспаривалось, ФИО2 ФИО12. ДД.ММ.ГГГГ обратилась в Администрацию района с заявлением от ДД.ММ.ГГГГ о включении ее семьи, состоящей из заявителя, ее супруга – ФИО2 ФИО23, и их ребенка – ФИО2 ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в состав участников ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».

К своему заявлению ФИО12 приложили справки о доходах, копии паспортов, свидетельств о заключении брака, о рождении ребенка, страховых свидетельств, а также справку Администрации города от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой постановлением Главы Администрации города от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 ФИО12. и члены ее семьи признаны нуждающимися в жилом помещении. 

Как следует из протокола заседания комиссии по отбору молодых семей для участия в вышеозначенной программе от ДД.ММ.ГГГГ №, семья Г-вых признана отвечающей требованиям программы, с принятием решения о включении ее в число участников программы по муниципальному району Дюртюлинский район Республики Башкортостан. 

В 2025 году в связи с расторжением брака ФИО2 обратилась в Администрацию района с заявлением об исключении ее супруга – ФИО2 ФИО23, с сохранением в числе участников программы ее самой и трех ее детей: ФИО2 ФИО25 ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2 ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно письму заместителя главы Администрации район от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 ФИО12. и члены ее семьи, в числе которых три ее несовершеннолетних ребенка, состоят в списках участников программы с ДД.ММ.ГГГГ под №.

Из письма заместителя главы Администрации района от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что ФИО2 ФИО12. и члены ее семьи были поставлены на учет для использования социальной выплаты в соответствии с подпунктами «а», «д», «ж» и «з» пункта 1.2 Порядка предоставления социальных выплат молодым семьям - участникам мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан российской федерации» в Республике Башкортостан – в рамках государственной программы «Развитие строительного комплекса и архитектуры Республики Башкортостан», утвержденной постановлением Правительства Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ № (далее Порядок социальных выплат №).

Как следует из п. 1.2 указанного Порядка социальных выплат №, такие выплаты используются:

а) для оплаты цены договора купли-продажи жилого помещения (за исключением средств, когда оплата цены договора купли-продажи предусматривается в составе цены договора с уполномоченной организацией на приобретение жилого помещения на первичном рынке жилья) (далее соответственно - уполномоченная организация; договор на жилое помещение);

б) для оплаты цены договора строительного подряда на строительство индивидуального жилого дома (далее - договор строительного подряда);

в) для осуществления последнего платежа в счет уплаты паевого взноса в полном размере в случае, если молодая семья или один из супругов в молодой семье является членом жилищного, жилищно-строительного, жилищного накопительного кооператива (далее - кооператив), после уплаты которого жилое помещение переходит в собственность молодой семьи;

г) для уплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита, в том числе ипотечного, либо жилищного займа (далее - жилищный кредит) на приобретение жилого помещения по договору купли-продажи или строительство индивидуального жилого дома;

д) для оплаты цены договора с уполномоченной организацией на приобретение в интересах молодой семьи жилого помещения на первичном рынке жилья, в том числе на оплату цены договора купли-продажи жилого помещения (в случаях, когда это предусмотрено договором с уполномоченной организацией) и (или) оплату услуг указанной организации;

е) для погашения суммы основного долга (части суммы основного долга) и уплаты процентов по жилищным кредитам на приобретение жилого помещения или строительство жилого дома или по кредиту (займу) на погашение ранее предоставленного жилищного кредита на приобретение жилого помещения или строительство жилого дома, за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по указанным жилищным кредитам или кредитам (займам) на погашение ранее предоставленного жилищного кредита;

ж) для уплаты цены договора участия в долевом строительстве, который предусматривает в качестве объекта долевого строительства жилое помещение, содержащего одно из условий привлечения денежных средств участников долевого строительства, установленных пунктом 5 части 4 статьи 4 Федерального закона «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее - договор участия в долевом строительстве), или уплаты цены договора уступки участником долевого строительства прав требований по договору участия в долевом строительстве (далее - договор уступки прав требований по договору участия в долевом строительстве);

з) для уплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита на уплату цены договора участия в долевом строительстве, на уплату цены договора уступки прав требований по договору участия в долевом строительстве;

и) для погашения суммы основного долга (части суммы основного долга) и уплаты процентов по жилищному кредиту на уплату цены договора участия в долевом строительстве или на уплату цены договора уступки прав требований по договору участия в долевом строительстве либо по кредиту (займу) на погашение ранее предоставленного жилищного кредита на уплату цены договора участия в долевом строительстве или на уплату цены договора уступки прав требований по договору участия в долевом строительстве (за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по указанным жилищным кредитам либо кредитам (займам) на погашение ранее предоставленного жилищного кредита).

Указанный Порядок социальных выплат № утратил силу постановлением Правительства Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», которым утвержден «Порядок предоставления социальных выплат молодым семьям - участникам мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта "Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» в 

<

адрес>» (далее именуемый Порядком социальных выплат №»).

Как следует из письма заместителя главы Администрации района от ДД.ММ.ГГГГ № и искового заявления следует, подтверждено материалами учетного дела ФИО2 ФИО12., последняя дополнила материалы учетного дела: договором долевого участия в строительстве жилого дома, кредитного договора от ДД.ММ.ГГГГ №, договора рефинансирования ранее предоставленного кредитного договора от ДД.ММ.ГГГГ №, в связи с чем цель использования социальной выплаты изменена на подпункты «е» и «и» пункта 1.2 Порядка №.

Согласно кредитного договора от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенного между ПАО «ВТБ» и ФИО2 ФИО12., его целью явлалось получение кредитных средств в размере 2 641 800 руб., сроком на 42 месяца под 9,55 % годовых, на приобретение под ипотеку квартиры в строящемся доме, приобретаемого по договору участия в долевом строительстве от № №, с ценой ипотеки – 3 774 000,00 руб. 

Согласно п. 1.2. указанного Порядка социальных выплат №, такие выплаты используются: 

а) для оплаты цены договора купли-продажи жилого помещения (за исключением средств, когда оплата цены договора купли-продажи предусматривается в составе цены договора с уполномоченной организацией на приобретение жилого помещения на первичном рынке жилья) (далее соответственно - уполномоченная организация; договор на жилое помещение);

б) для оплаты цены договора строительного подряда на строительство индивидуального жилого дома (далее - договор строительного подряда);

в) для осуществления последнего платежа в счет уплаты паевого взноса в полном размере в случае, если молодая семья или один из супругов в молодой семье является членом жилищного, жилищно-строительного, жилищного накопительного кооператива (далее - кооператив), после уплаты которого жилое помещение переходит в собственность молодой семьи;

г) для уплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита, в том числе ипотечного, либо жилищного займа (далее - жилищный кредит) на приобретение жилого помещения по договору купли-продажи или строительство индивидуального жилого дома;

д) для оплаты цены договора с уполномоченной организацией на приобретение в интересах молодой семьи жилого помещения на первичном рынке жилья, в том числе на оплату цены договора купли-продажи жилого помещения (в случаях, когда это предусмотрено договором с уполномоченной организацией) и (или) оплату услуг указанной организации;

е) для погашения суммы основного долга (части суммы основного долга) и уплаты процентов по жилищным кредитам на приобретение жилого помещения или строительство жилого дома или по кредиту (займу) на погашение ранее предоставленного жилищного кредита на приобретение жилого помещения или строительство жилого дома, за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по указанным жилищным кредитам или кредитам (займам) на погашение ранее предоставленного жилищного кредита;

ж) для уплаты цены договора участия в долевом строительстве, который предусматривает в качестве объекта долевого строительства жилое помещение, содержащего одно из условий привлечения денежных средств участников долевого строительства, установленных пунктом 5 части 4 статьи 4 Федерального закона "Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации" (далее - договор участия в долевом строительстве), или уплаты цены договора уступки участником долевого строительства прав требований по договору участия в долевом строительстве (далее - договор уступки прав требований по договору участия в долевом строительстве);

з) для уплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита на уплату цены договора участия в долевом строительстве, на уплату цены договора уступки прав требований по договору участия в долевом строительстве;

и) для погашения суммы основного долга (части суммы основного долга) и уплаты процентов по жилищному кредиту на уплату цены договора участия в долевом строительстве или на уплату цены договора уступки прав требований по договору участия в долевом строительстве либо по кредиту (займу) на погашение ранее предоставленного жилищного кредита на уплату цены договора участия в долевом строительстве или на уплату цены договора уступки прав требований по договору участия в долевом строительстве (за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по указанным жилищным кредитам либо кредитам (займам) на погашение ранее предоставленного жилищного кредита).

Однако согласно подп. «з» п. 3.2. Порядка социальных выплат № и подп. «з» п. 4.1.1. Порядок социальных выплат №, утратившего силу, для участия в мероприятии ведомственной целевой программы в целях использования социальной выплаты в соответствии с подпунктами "е" и "и" пункта 1.2 обоих Порядков необходимо подать в администрацию муниципального образования Республики Башкортостан по месту постоянного жительства документ, подтверждающий признание молодой семьи, нуждающейся в жилом помещении в соответствии с пунктом 1.7 Порядка на день заключения договора жилищного кредита, а в действующем порядке нуждаемость определяется по основаниям, предусмотренным ст. 51 Жилищного Кодекса Российской Федерации. 

Согласно п. 1.7. Порядка социальных выплат №, действовавшего на дату заключения кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ, применительно к этому Порядку (№) – под нуждающимися в жилых помещениях понимаются молодые семьи, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до ДД.ММ.ГГГГ, а также молодые семьи, признанные для цели участия в мероприятии ведомственной целевой программы органами местного самоуправления по месту их постоянного жительства нуждающимися в жилых помещениях после ДД.ММ.ГГГГ по тем же основаниям, которые установлены статьей 51 ЖК РФ для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, вне зависимости от того, поставлены ли они на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

Согласно ч. 1 ст. 51 ЖК РФ (в редакции, действовавшей на ДД.ММ.ГГГГ) гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются (далее - нуждающиеся в жилых помещениях): 1) не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения; 2) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы; 3) проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям; 4) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма или собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживающими в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеющими иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или принадлежащего на праве собственности. Перечень соответствующих заболеваний устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

При наличии у гражданина и (или) членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма и (или) принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из суммарной общей площади всех указанных жилых помещений (ч. 2 ст. 51 ЖК РФ).

Судом установлено, что ФИО2 ФИО12. по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ была зарегистрирована и проживала по адресу: 

<

адрес>, в жилом помещении общей площадью 40.7 кв.м., где кроме Истца были зарегистрированы 3 человека: ее супруг (ныне бывший) – ФИО2 ФИО23 их ребенок – ФИО2 ФИО25., ДД.ММ.ГГГГ г.р., и Замула ФИО24 (отец ФИО2 ФИО12.).

Согласно выписки из ЕГРН (КУВИ-001/2025-144839392 от ДД.ММ.ГГГГ) по запросу правообладателя – ФИО2 ФИО12., за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за ней зарегистрирована собственность с долей в праве – 1/3 на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 40.7 м.кв.

Согласно выписки из ЕГРН (КУВИ-001/2025-14483585 от ДД.ММ.ГГГГ) по запросу правообладателя – ФИО2 ФИО23, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за ним зарегистрирована собственность с долей в праве – 1/2 на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 42,8 м.кв.

Согласно уведомлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии, (КУВИ-001/2025-144836625 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 ФИО25 прав на объекты недвижимости за период с ДД.ММ.ГГГГ (с даты рождения) по ДД.ММ.ГГГГ не имел, информации о регистрации прав об этом по территории РФ не имеется.

Таким образом, в период с даты заключения кредитного договора – ДД.ММ.ГГГГ, на предшествующие этому пять лет, и до ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО2 ФИО12, ее супруг – ФИО2 ФИО23., несовершеннолетний ребенок – ФИО2 ФИО25 были признаны нуждающимися, с обеспеченностью общей площадью меньше нормы, установленной в. г Дюртюли Республики Башкортостан (л.д. 9 оборот), исходя также из того, что совокупность жилых помещений, находящихся в собственности семьи истца – семьи Г-вых, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, из расчета доли в праве и количества членов семьи (три человека) также составляет менее учетной нормы. 

При таких обстоятельствах, ФИО2 ФИО12 и члены ее семьи по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в составе ФИО2 ФИО23 и ФИО2 ФИО25 являлись нуждающимися в жилом помещении по основаниям, установленным статьей 51 ЖК РФ. 

В месте с тем, исковые требования ФИО2 обращены к Администрациям района и города; при этом как следует из материалов дела, на момент обращения ФИО2 ФИО12. (ДД.ММ.ГГГГ) в Администрацию района, ею не были представлены документы, свидетельствующие о том, что она заключила кредитный договор для привлечения средств на участие в долевом строительстве (многоквартирного дома) с приобретением жилого помещения – Квартиры. 

То обстоятельство, что жилое помещение с привлечением кредитных средств приобретено истцом до внесения изменений в Подпрограмму, после чего жилье молодой семьей может приобретаться до предоставления социальной выплаты, не может быть оценено таким образом, что молодые семьи, состоящие в списках участников Подпрограммы и приобретшие жилое помещение с привлечением кредитных средств до внесения соответствующих изменений в Подпрограмму, лишаются права на социальную выплату только по этому основанию. Такая дифференция в реализации жилищных прав не может быть признана основанной на целях и задачах данной меры социальной поддержки.

Разрешая возникший по настоящему делу спор, исхожу из того, что Администрации города и района не отказывали истцу в реализации права на получение выплаты, напротив, истец и члены ее семьи остались в числе участников упомянутой программы социальной поддержки, в которой она находилась с 2021 года и состоит в ней под №, в этой связи требования истца, адресованные к заявленным соответчикам безосновательны, фактически предъявлены в отсутствие спора о праве, истцом ни в исковом заявлении, ни в судебном заседании не приведено обстоятельств, действий (бездействий) со стороны соответчиков, которые бы нарушали права истца, таких доводов и доказательств этому ФИО2 ФИО12. не привела. 

Руководствуясь ст. ст. 194 – 198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО2 ФИО12 (паспорт серии № №, СНИЛС №) удовлетворить. 

Установить факт нуждающейся ФИО2 ФИО12 и ее семьи в составе ФИО2 ФИО23 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения паспорт серии № №), ФИО2 ФИО25 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения) нуждающейся в жилом помещении по основаниям стать 51 Жилищного кодекса Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Башкортостан в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме через Дюртюлинский районный суд Республики Башкортостан.

Председательствующий,

судья: п/п Б.Р. Шинов 

Мотивированное решение, с учетом положений ст.ст. 107 – 108, 199 ГПК РФ, изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Копия верна, 

судья: Б.Р. Шинов